

Số: 03 /KH-BCĐ

Sơn Dương, ngày 08 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm huyện Sơn Dương năm 2020

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP); Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới;

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 21/02/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện công tác y tế huyện Sơn Dương năm 2020;

Thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo ATTP huyện.

Ban Chỉ đạo ATTP huyện Sơn Dương xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác chỉ đạo, quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tại các xã, thị trấn trong huyện; thông qua hoạt động kiểm tra nắm bắt thực trạng tình hình triển khai công tác đảm bảo ATTP tại cơ sở; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện.

- Đánh giá trách nhiệm cá nhân của lãnh đạo cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn theo tinh thần Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016, Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra việc chấp hành Luật An toàn thực phẩm, Nghị định của chính phủ quy định chi tiết thực hiện Luật An toàn thực phẩm; việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP tại xã, thị trấn theo nội dung Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và các kế hoạch của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện thực hiện Kết luận số 52-KL/TU ngày 18/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- Kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện các quy định của nhà nước về bảo đảm ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi, thẩm quyền địa phương quản lý.

- Việc kiểm tra phải đảm bảo khách quan, chính xác, đánh giá thực trạng tình hình an toàn thực phẩm trên địa bàn, làm cơ sở đề xuất các giải pháp phù hợp để nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN KIỂM TRA

1. Nội dung, chương trình kiểm tra

1.1. Tại Ủy ban nhân dân xã:

- Việc triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm.
- Việc ban hành văn bản chỉ đạo quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; việc xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển vùng sản xuất, chăn nuôi, chế biến thực phẩm an toàn; việc triển khai thực hiện các mô hình, dự án sản xuất kinh doanh thực phẩm...

- Công tác kiểm tra xử lý vi phạm trong lĩnh vực an toàn thực phẩm trên địa bàn theo thẩm quyền của địa phương (*kiểm tra văn bản, hồ sơ vụ việc*).

1.2. Tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm:

Đoàn kiểm tra tham quan và kiểm tra tại một số cơ sở điển hình về sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

2. Thành phần kiểm tra:

Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo ATTP huyện thực hiện theo Quyết định số 618 /QĐ-UBND ngày 16/12/2019 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP huyện Sơn Dương năm 2020.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Thời gian kiểm tra: Dự kiến từ ngày 05/8/2020 đến 12/8/2020, (*theo Lịch gửi kèm*). Mốc kiểm tra từ 01/7/2019 đến 30/6/2020.

2. Địa điểm: Kiểm tra tại 10 xã, gồm: Đồng Quý, Chi Thiết, Quyết Thắng, Trường Sinh, Vân Sơn, Vĩnh Lợi, Bình Yên, Trung Yên, Lương Thiện, Hợp Thành.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí phục vụ Đoàn kiểm tra thực hiện chế độ công tác phí theo quy định hiện hành của nhà nước và Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế huyện

- Tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra, chủ trì triển khai thực hiện nội dung, phương pháp kiểm tra; chuẩn bị biên bản, biểu mẫu phục vụ Đoàn kiểm tra.

- Hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm ATTP theo quy định; chủ trì nội dung kiểm tra thuộc lĩnh vực y tế. Kết thúc đợt kiểm tra tổng hợp báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm và Ủy ban nhân dân huyện.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với phòng Y tế huyện xây dựng biên bản, nội dung chương trình kiểm tra; trực tiếp kiểm tra những nội dung chuyên môn thuộc ngành y tế quản lý.

- Bố trí xe ô tô của cơ quan đưa đoàn đi kiểm tra; cử cán bộ chuyên môn tham gia cùng đoàn kiểm tra.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với phòng Y tế xây dựng nội dung, chương trình kiểm tra thuộc lĩnh vực Nông nghiệp; chủ trì thực hiện kiểm tra nội dung công tác quy hoạch, sản xuất, chăn nuôi, việc sử dụng phụ gia thực phẩm, hóa chất trong chăn nuôi và bảo vệ thực vật...

4. Phòng Kinh tế & Hạ tầng; Đội Quản lý thị trường số 3

- Chủ trì kiểm tra hoạt động kinh doanh, thương mại, sản phẩm thực phẩm hàng hóa lưu thông trên thị trường; thủ tục, hồ sơ cấp phép đối với hoạt động kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

- Kiểm tra, hướng dẫn quy trình xử lý vi phạm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm cho các đơn vị được kiểm tra.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Các xã được kiểm tra:

+ Chuẩn bị số liệu, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2019 và 6 tháng đầu năm 2020 gửi Đoàn kiểm tra (qua phòng Y tế huyện) trước ngày 03/8/2020.

+ Phân công lãnh đạo, thành viên Ban Chỉ đạo ATTP và các thành phần liên quan làm việc với Đoàn kiểm tra.

- Các xã, thị trấn không được kiểm tra: Tiến hành tự kiểm tra và tổng hợp báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo ATTP huyện vào kỳ báo cáo quý III năm 2020.

(Báo cáo của Ban Chỉ đạo ATTP các xã, thị trấn thực hiện theo nội dung báo cáo Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ).

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn huyện Sơn Dương năm 2020. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (Báo cáo);
- Đ/c CT UBND huyện - Trưởng BCD;
- Các Phó CT UBND huyện;
- Các PVP HĐND & UBND huyện;
- Thành viên BCD ATTP huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chuyên viên THVX;
- Lưu: BCD, YT, (b).

TM. BCD AN TOÀN THỰC PHẨM
TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phạm Văn Lương

LỊCH KIỂM TRA CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2020

(Kèm theo Kế hoạch số 03 /KH-BCĐ ngày 08/7/2020 của BCĐ ATTP huyện)



THỜI GIAN	ĐƠN VỊ	ĐOÀN KIỂM TRA		PHƯƠNG TIỆN	GHI CHÚ	
		Họ và tên	Chức vụ, đơn vị công tác			
		TỔ 1				
Ngày 05/8/2020	Quyết Thắng	Ông: Dương Văn Long	Trưởng phòng Y tế huyện - Tổ trưởng	Xe cá nhân	Nếu có thay đổi thời gian, địa điểm kiểm tra, Tổ trưởng sẽ liên hệ trực tiếp với đơn vị được kiểm tra	
Ngày 06/8/2020	Đồng Quý	Ông: Nguyễn Ngọc Chung	Đội trưởng Đội QLTT số 3 - Thành viên			
Ngày 07/8/2020	Trung Yên	Ông: Nguyễn Tiến Bộ	Khoa ATTP - TTYT huyện - Thành viên			
Ngày 11/8/2020	Lương Thiện	Bà: Nguyễn Thị Hiền	Chuyên viên phòng Y tế huyện - Thư ký			
Ngày 12/8/2020	Vĩnh Lợi					
		TỔ 2				
Ngày 05/8/2020	Chi Thiết	Ông: Ngô Cao Lâm	Phó GD TTYT huyện - Tổ trưởng	Xe ô tô của Trung tâm Y tế huyện		
Ngày 06/8/2020	Vân Sơn	Ông: Hoàng Văn Niên	Phó Trưởng phòng NN&PTNT - Thành viên			
Ngày 07/8/2020	Bình Yên	Ông: Vũ Ngọc Toàn	Phó Trưởng phòng KT & HT - Thành viên			
Ngày 11/8/2020	Hợp Thành	Bà Nguyễn Thị Mùi	Chuyên viên phòng Y tế huyện - Thư ký			
Ngày 12/8/2020	Trường Sinh					